
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 10/12/20) 

 
1 

 

 

 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

PORTARIA Nº 0593/2020/RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no Decreto nº 5.584/2020 da Prefeitura Municipal de Viçosa, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0593/2020, DE 10/12/2020 - 1. proibir todo e qualquer tipo de 
confraternização presencial por ocasião das festas natalinas e de final de ano no âmbito 

da Universidade Federal de Viçosa, Campus Viçosa, como medida de enfrentamento da 
emergência em saúde pública decorrente do novo coronavírus, sobretudo em função do 
aumento vertiginoso do número de casos confirmados de Covid-19 no município; 2. 

estender a proibição estabelecida no item 1 aos Campi Florestal e Rio Paranaíba, 
visando evitar a disseminação do coronavírus e resguardar a saúde de toda a 

comunidade universitária. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

